LEI Nº 922/2019

DATA: 23 DE DEZEMBRO DE 2019

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TEREZINHA GUEDES CARRARA, PREFEITA MUNICIPAL DO

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA HELENA, ESTADO DE MATO GROSSO,  no

uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, faz

saber que requer à Câmara Municipal de Vereadores a apreciação do seguinte Projeto de

Lei Municipal:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares,

mediante remanejamento, transposições e transferências, dentro de cada projeto,

atividade ou operação especial, entre as Secretarias e Unidades Orçamentárias, do saldo

das dotações, dos seus grupos de natureza ou elementos de despesa, à conta de

quaisquer dos recursos discriminados nos incisos do parágrafo §1º, do Art. 43, da Lei

Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1.964.

Art. 2º O crédito suplementar, que se refere o artigo anterior, ficará

limitado a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a ser utilizado para adequações de

dotações da Lei Orçamentária Anual de 2019 (Lei Municipal n° 824/2018).

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Art. 4 º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA SANTA

HELENA, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

TEREZINHA GUEDES CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL